К делу № 1-100/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Белореченск 24 мая 2017 года 

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пятибратовой И. В. 

при секретаре Калайдиной Е.А. 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Белореченской межрайонной прокуратуры Стасюкевич С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Коробкина Н.А. представившего удостоверение №№ и ордер №№ от 12.05.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1,в один из дней второй декады октября 2016 года, в дневное время, находясь на приусадебном участке домовладения №

<

адрес> по улице 

<

адрес> по месту своего жительства, обнаружил одно произрастающее растение конопли, содержащее наркотическое средство, после чего, вырвал руками вышеуказанное растение конопли с корневой системой из земли, оборвал с вышеуказанного растения конопли листья и соцветия, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 6,34 грамма (сухого вещества). Далее, ФИО1, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 6,34 грамма (сухого вещества), незаконно хранил в стеклянной банке в помещении хозяйственной постройки (коровника), расположенной на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>12 ноября 2016 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия - домовладения № 

<

адрес> по улице 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 в помещении хозяйственной постройки (коровника), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретённое и незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 6,34 грамма (сухого вещества) в стеклянной банке.

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», количество наркотического средства - марихуаны, массой 6,34 граммов (сухого вещества), незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО1, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия заявленного ходатайства, и что против этого не возражает государственный обвинитель, удостоверившись в том, что требования ч.ч.1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимого в совершении им данного преступления полностью доказанной, поскольку подсудимый сам признает свою вину, согласен с объемом доказательств, подтверждающих его вину, содержащихся в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем, а квалификацию содеянного правильной и обоснованной - по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, положительно характеризующегося по месту жительства /л.д.83/, ранее судимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание к которым суд относит признание вины, чистосердечное раскаяние. 

Учитывая, что подсудимый имеет постоянное место жительства (л. д. 82), место работы ( л. д. 114), семью ( л. д. 82), добровольно прошел курс лечения в ГБУ здравоохранения «Наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Краснодарского края ( л. д. 115), что суд рассматривает как исправление ФИО1, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 ( одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 ( один) год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянное место жительства и не выезжать за пределы МО Белореченский район Краснодарского края без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой - 6,25 грамма (сухого вещества), в процессе исследования израсходовано 0,09 грамма, каннабиса (марихуаны) в стеклянной банке - упакованной в пакет №1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Белореченскому району- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Судья И.В. Пятибратова